
Nº 190, segunda-feira, 3 de outubro de 2011 47ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011100300047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DESPACHO DO MINISTRO
Em 29 de setembro de 2011

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE À FOME, SUBSTITUTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 07 de fe-
vereiro de 1995, modificado pelos Decretos nº 2.349, de 15 de ou-
tubro de 1997, e nº 3.025, de 12 de abril de 1999, resolve:

Considerar autorizado o afastamento do País do servidor
LUÍS HENRIQUE DA SILVA DE PAIVA, Secretário Adjunto da
Secretaria Nacional de Renda de Cidadania, deste Ministério, para
participar do Seminário Internacional Justiça Social e Exclusão, a
realizar-se em Túnis, Tunísia, nos dias 21 e 22 de setembro de 2011.
O afastamento do servidor será no período de 19 a 24 de setembro de
2011, inclusive trânsito, com ônus limitado conforme o Processo nº
7 1 0 0 0 . 0 7 6 2 1 2 / 2 0 11 - 7 7 .

Considerar autorizado o afastamento do País de ALINE RI-
BEIRO DANTAS DE TEIXEIRA SOARES, Chefe da Assessoria
Internacional deste Ministério, para participar da Reunião de Trabalho
para Formulação de Projeto Regional no dia 28 e acompanhar e
assessorar a Senhora Ministra de Estado no Sexto Seminário In-
ternacional sobre Programas de Transferências Condicionadas, a rea-
lizar-se em Santiago, Chile, nos dias 29 e 30 de setembro de 2011. O
afastamento da servidora se dará no período de 27 de setembro a 01
de outubro de 2011, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta
Pasta conforme o PCDP nº 2566/11.

RÔMULO PAES DE SOUSA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 294, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME, no uso da
atribuição que lhe foi subdelegada pela Portaria MDS nº 27, de 31 de
janeiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 02 de
fevereiro de 2011, resolve:

Nomear FERNANDA TEIXEIRA REIS, CPF nº
008.626.525-37, para exercer o cargo de Assistente, código DAS
102.2, da Coordenação-Geral de Disseminação, do Departamento de
Formação e Disseminação, da Secretaria de Avaliação e Gestão da
Informação, deste Ministério.

RÔMULO PAES DE SOUSA

MILENE DANTAS CAVALCANTE, Coordenador Substituta
da COTEG/PR do INPI, a fim de participar de Reunião de Co-
ordenação intraMERCOSUL do Grupo de Trabalho de Propriedade
Intelectual /Indicações Geográficas /vinhos, que será realizada em
Montevidéu/Uruguai, no período de 03 a 05/10/2011, inclusive trân-
sito, com ônus. (SCDP 000894/11).

JORGE LAMEIRAS VIEIRA, Chefe de Divisão de Aver-
bação de Licença e Franquia do INPI, a fim de participar da 11ª
Convenção ABF do Franchising, que será realizada em Punta del
Leste/Uruguai, no período de 01 a 06/10/2011, inclusive trânsito, com
ônus. (SCDP 000899/11).

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, AUTORIZA os Afasta-
mentos do País, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificados pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999 e no Decreto nº
7.446, de 1º de março de 2011, de:

MARIA OLIVIA DE MORAES JARDIM LAMAZIÈRE,
Secretaria Executiva da CAMEX, a fim de participar da II Reunião
Exploratória MERCOSUL-Canadá, que será realizada em Montevi-
déu/Uruguai, no período de 03 a 07/10/2011, inclusive trânsito, com
ônus. (SCDP 0001273/11).

LUCIA HELENA MONTEIRO SOUZA, Assessora Especial
da CAMEX, a fim de participar de Missão Técnica do Comitê de
Financiamento e Garantia das Exportações-COFIG, que será realizada
em Accra/Gana, no período de 10 a 14/10/2011, inclusive trânsito,
com ônus. (SCDP 001272/11).

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, AUTORIZA os Afasta-
mentos do País, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificados pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999 e no Decreto nº
7.446, de 1º de março de 2011, de:

LEOBERTO BALBINOT, Pesquisador em Propriedade In-
dustrial do INPI, a fim de participar do "Curso de Treinamento em
Práticas de Exame em Propriedade Industrial", que será realizado em
Tóquio/Japão, no período de 14 a 30/10/2011, inclusive trânsito, com
ônus limitado. As despesas serão custeadas pela OMPI. (SCDP
0 0 7 8 5 / 11 ) .

ADRIANA BRIGANTE DEORSOLA, Pesquisadora em Pro-
priedade Industrial do INPI, a fim do Seminário Regional da OMPI
sobre a Implementação da Agenda de Desenvolvimento da OMPI,
que será realizado em Buenos Aires/Argentina, no período de 11 a
14/10/2011, inclusive trânsito, com ônus limitado. As despesas serão
custeadas pela OMPI. (SCDP 00909/11).

FERNANDO DAMATA PIMENTEL

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

PORTARIA Nº 111, DE 30 DE SETEMBRO DE 2011

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO EXTERIOR, no uso da competência que lhe foi subde-
legada pelo inciso X do art. 1o da Portaria/SPOA no 25, de 23 de
setembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 27 de
setembro de 2011, e tendo em vista o constante no Processo no

52000.029684/2011-96, resolve:
Art. 1o Declarar vago o cargo de Agente Administrativo,

código 481.004, Classe A, Padrão II, ocupado por ELAINE BRAN-
DÃO DE SOUZA, matrícula 1771154, por motivo de posse em outro
cargo inacumulável, com fundamento no inciso VIII do art. 33 da Lei
no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a partir de 22 de setembro de
2 0 11 .

Art. 2o Considerando que a servidora não adquiriu a es-
tabilidade prevista no art. 21 da Lei no 8.112, de 1990, a presente
vacância não gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da
mesma lei.

Art.3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

DAEL PROFETA DOS REIS

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 23 de setembro de 2011

Afastamentos do País autorizados pelo Presidente em exer-
cício do BNDES em 23/09/2011, na forma do disposto no Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nºs
2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999, e
de acordo com as delegações de competência previstas no art. 2º da
Portaria nº 230, de 28 de novembro de 2007, do Exmo. Sr. Ministro
de Estado do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, e no
art. 1º da Portaria nº 249, de 08 de novembro de 2010, do Secretário-
Executivo do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio
Exterior:

VANIA MARIA DA COSTA BORGERTH, Assessora do
Presidente, a fim de participar da reunião ordinária do Grupo de
Especialistas Governamentais do International Standards of Accou-
ting and Reporting - ISAR, em Genebra/Suíça, no período de 09 a
16/10/2011, inclusive trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao
Exterior nº 448/2011).

SERGIO AUGUSTO NOVIS FILHO, Gerente, a fim de
participar do painel "The envolving role of export credit agencies" da
4ª Conferência "Aviation Finance Summit 2011", em Nova York/Es-
tados Unidos, no período de 18 a 22/10/2011, inclusive trânsito, com
ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº 449/2011).

LUIZ FERNANDO LINCK DORNELES

Em 30 de setembro de 2011

Afastamentos do País autorizados pelo Presidente do BN-
DES em 30/09/2011, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 07
de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999, e de acordo com as
delegações de competência previstas no art. 2º da Portaria nº 230, de
28 de novembro de 2007, do Exmo. Sr. Ministro de Estado do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, e no art. 1º da
Portaria nº 249, de 08 de novembro de 2010, do Secretário-Executivo
do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior:

LUIZ ANTONIO ARAUJO DANTAS, Engenheiro, e DE-
NILSON QUEIROZ GOMES FERREIRA, Coordenador de Serviço,
a fim de participarem do evento "Biocombustíveis: tecnologia para
agroindústria produtora e processadora de cana de açúcar", em Tu-
cuman/Argentina, no período de 02 a 05/10/2011, inclusive trânsito,
com ônus (Processos de Viagem ao Exterior nº 450 e 451/2011,
respectivamente).

CAROLINA DE OLIVEIRA PEREIRA, Assessora do Pre-
sidente, a fim de integrar Missão Oficial do MDIC no 5° Encontro
Empresarial Brasil-União Europeia, em Bruxelas/Bélgica, no período
de 02 a 06/10/2011, inclusive trânsito, com ônus (Processo de Viagem
ao Exterior nº 452/2011).

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA ARAÚJO, Chefe de
Departamento, a fim de representar o Banco na celebração de con-
trato, em Luxemburgo/Luxemburgo, no período de 03 a 06/10/2011,
inclusive trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº
4 5 3 / 2 0 11 ) .

LUCIANO COUTINHO

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 30 de setembro de 2011

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, AUTORIZA os Afasta-
mentos do País, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificados pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999 e no Decreto nº
7.446, de 1º de março de 2011, de:

PAULO ROBERTO PAVÃO, Coordenador Geral de Pro-
dução Estatística da SECEX, a fim de participar da VI Reunião
Ordinária do Comitê Técnico Nº 6 "Estatísticas de Comércio Exterior
do MERCOSUL", que será realizada em Montevidéu/Uruguai, no
período de 03 a 07/10/2011, inclusive trânsito, com ônus. (SCDP
0 0 11 3 2 / 11 ) .

FLÁVIA ANDRADE MATTAR FURTADO, Especialista em
Políticas Públicas e Gestão Governamental do Gabinete do Minis-
tro/GM, a fim de assessorar o Senhor Ministro em viagem oficial à
Sofia/Bulgária, que será realizada no período de 03 a 07/10/2011,
inclusive trânsito, com ônus. (SCDP 001243/11).

ANDREA SALDANHA DA GAMA WATSON, Assessora
Especial do Gabinete do Ministro/GM, a fim de assessorar o Senhor
Ministro em viagem oficial à Bruxelas/Bélgica e Ancara/Turquia, que
será realizada no período de 02 a 09/10/2011, inclusive trânsito, com
ônus. (SCDP 001258/11).

HELOISA REGINA GUIMARÃES DE MENEZES, Secre-
tária do Desenvolvimento da Produção/SDP, a fim de participar de
reuniões com empresários dos Países Baixos, que serão realizadas em
Amsterdã, Roterdã, Delft e Eindhoven/Holanda, no período de 03 a
08/10/2011, inclusive trânsito, com ônus. (SCDP 001269/11).

MARCOS JOSÉ HOFFMANN DE SENNA, Analista Exe-
cutivo em Metrologia e Qualidade do INMETRO, a fim de participar
da 46ª Reunião Comitê Internacional de Metrologia Legal (CIML),
participar da Mesa-Redonda das Organizações Regionais de Metro-
logia Legal, no seminário sobre aplicação de métodos estatísticos ao
controle metrológico legal e do seminário sobre avaliação da con-
formidade ao modelo aprovado, que serão realizados em Praga/Re-
pública Tcheca, no período de 08 a 15/10/2011, inclusive trânsito,
com ônus. (SCDP 002954/11).

JOSÉ MAURO GRANJEIRO, Pesquisador Sênior do IN-
METRO, a fim de participar do Bioanalysis Working Group, que será
realizado em Queretaro/México, no período de 01 a 07/10/2011, in-
clusive trânsito, com ônus. (SCDP 002577/11).

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - Inmetro, no uso das
atribuições que lhe confere o parágrafo 3o do Art. 4o, da Lei no 5.966,
de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do Art. 18
da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto no

6.275, de 28 de novembro de 2007; considerando o que dispõem o
inciso I do Art. 9o e o Art. 10, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de
1990; considerando o Concurso Público realizado pela Autarquia,
cujos resultados foram homologados mediante divulgação do Edital
no 15, de 01 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União,
de 04 de Abril de 2011; do Edital no 16, de 20 de abril de 2011,
publicado no Diário Oficial da União, de 25 de abril de 2011; do
Edital no 17, de 01 de junho de 2011, publicado no Diário Oficial da
União, de 03 de junho de 2011; do Edital no 18, de 29 de agosto de
2011, publicado no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2011;
e considerando a autorização constante da Portaria no 296, de 18 de
agosto de 2011, do Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento
e Gestão, publicada no Diário Oficial da União, de 19 de agosto de
2011, resolve:

Nº 378 - Art. 1o - Nomear, sub judice, em caráter efetivo, para o
Quadro de Pessoal do INMETRO, a candidata habilitada no concurso
público, realizado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e
Tecnologia - Inmetro, relacionada no anexo desta Portaria.
Art. 2o - Declarar que a nomeação, constante deste ato, obedece à
classificação dos candidatos, expressa no mencionado Edital, obser-
vado o número de vagas autorizadas.
Art. 3o - Convocar a candidata ora nomeada para que no prazo
improrrogável de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação
desta Portaria, compareça na Divisão de Administração de Pessoas e
Saúde Ocupacional deste Instituto, situada na Av. Nossa Senhora das
Graças, 50 - Xerém - Duque de Caxias - RJ, para o ato de posse.
Art. 4o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

ANEXO

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e
Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Engenharia Mecânica - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da va-
cância

Data da Vacância

MILA ROSENDAL AVELINO
/
Código da Vaga: 0824011

- -


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-10-03T05:31:29-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




